1

17. DO CRONOGRAMA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO Nº 02 AO

EDITAL PROGEP/REITORIA/IFS Nº 001/2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE (IFS), no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR o Edital PROGEP/REITORIA/IFS nº
001/2024, considerando o processo IFS nº 23060.000171/2024-13,

1) Onde se lê:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Divulgação do resultado final da Prova de Títulos
Até 06/05/2024

Site do IFS

Divulgação do resultado preliminar do Processo
Seletivo

Até 07/05/2024
Site do IFS

Interposição de recurso em relação ao resultado
preliminar do Processo Seletivo

1 (um) dia útil após a divulgação do resultado
preliminar do Processo Seletivo

através do link
através do e-mail selecao.pss@ifs.edu.br

Divulgação do resultado preliminar do Processo
Seletivo

após análise dos recursos

Até 10/05/2024

Site do IFS

Divulgação da convocação para o procedimento de
heteroidentificação dos candidatos autodeclarados

negros (pretos ou pardos)

Até 13/05/2024
Site do IFS

Data prevista para a realização do procedimento de
heteroidentificação dos candidatos autodeclarados

negros

Até 16/05/2024
Site do IFS

Divulgação do resultado preliminar do procedimento
de heteroidentificação

Até 21/05/2024
Site do IFS

Interposição de recurso em relação ao resultado
preliminar do procedimento de heteroidentificação

1 (um) dia útil após a divulgação do resultado
preliminar do procedimento de heteroidentificação

através do e-mail selecao.pss@ifs.edu.br

Divulgação do resultado final do procedimento de
heteroidentificação dos candidatos autodeclarados

negros (pretos ou pardos)

Até 24/05/2024
Site do IFS

Divulgação e homologação do resultado final do
Processo Seletivo

Até 28/05/2024
  Site do IFS e D.O.U.

2

17. DO CRONOGRAMA

     Leia-se:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Divulgação do resultado final da Prova de Títulos
Até 09/05/2024

Site do IFS

Divulgação do resultado preliminar do Processo
Seletivo

Até 09/05/2024
Site do IFS

Interposição de recurso em relação ao resultado
preliminar do Processo Seletivo

1 (um) dia útil após a divulgação do resultado
preliminar do Processo Seletivo

através do link
através do e-mail selecao.pss@ifs.edu.br

Divulgação do resultado preliminar do Processo
Seletivo

após análise dos recursos

Até 14/05/2024

Site do IFS

Divulgação da convocação para o procedimento de
heteroidentificação dos candidatos autodeclarados

negros (pretos ou pardos)

Até 16/05/2024
Site do IFS

Data prevista para a realização do procedimento de
heteroidentificação dos candidatos autodeclarados

negros

Até 21/05/2024
Site do IFS

Divulgação do resultado preliminar do procedimento
de heteroidentificação

Até 22/05/2024
Site do IFS

Interposição de recurso em relação ao resultado
preliminar do procedimento de heteroidentificação

1 (um) dia útil após a divulgação do resultado
preliminar do procedimento de heteroidentificação

através do e-mail selecao.pss@ifs.edu.br

Divulgação do resultado final do procedimento de
heteroidentificação dos candidatos autodeclarados

negros (pretos ou pardos)

Até 27/05/2024
Site do IFS

Divulgação e homologação do resultado final do
Processo Seletivo

Até 30/05/2024
  Site do IFS e D.O.U.

Aracaju/SE, 07 de maio de 2024.

Carlos Menezes de Souza Júnior
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas